
Comune di Veggiano
Provincia di Padova

COPIA

N°91
del 25-09-2020
Reg. gen.

Ufficio competente
SOCIALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO PATTI DI COLLABORAZIONE PER LA CURA E LA VALORIZZAZIONE
DEI BENI COMUNI E DI INTERESSE GENERALE. APPROVAZIONE
PROGETTO

Oggi  venticinque del mese di settembre dell'anno  duemilaventi alle ore 11:40,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Marzari Simone SINDACO P
ZORDAN NICOLA VICESINDACO P
GENTILE ERMELINDA ASSESSORE A
RUZZA ANNA MARIA ASSESSORE P
CUCCO STEFANO ASSESSORE A

   3    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  Paniconi Pierangela.

Marzari Simone nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 25-09-2020



VEGGIANO

OGGETTO PATTI DI COLLABORAZIONE PER LA CURA E LA VALORIZZAZIONE
DEI BENI COMUNI E DI INTERESSE GENERALE. APPROVAZIONE
PROGETTO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- nella vita quotidiana e amministrativa del Comune di Veggiano sono ormai consolidate le
esperienze di azione diretta dei cittadini, singoli o associati, organizzati anche per prendersi cura di
beni comuni della città, nel solco del forte spirito civico della comunità veggianese;
- l’introduzione nella Costituzione italiana del principio di sussidiarietà orizzontale ha
profondamente innovato il modello su cui è stato tradizionalmente impostato il rapporto fra
istituzioni e cittadini, poiché l’art. 118, ultimo comma, della Costituzione non solo riconosce la
legittimazione dei cittadini ad intraprendere autonome iniziative per il perseguimento di finalità di
interesse generale, ma affida alle istituzioni il compito di favorire tali iniziative;
- Considerato che ai Comuni spetta la potestà regolamentare, costituzionalmente riconosciuta, in
ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite;
- Atteso che, per attuare il principio di sussidiarietà di cui all’art. 118, ultimo comma, della
Costituzione e renderlo efficace nell’azione ed organizzazione amministrativa, risultano
indispensabili le componenti sotto elencate:
1) un insieme organico e coerente di disposizioni normative orientate a valorizzare l’azione diretta
dei cittadini;
2) il ricorso a formule pattizie specificamente elaborate per promuovere forme di collaborazione
attiva e sostenibile tra il soggetto pubblico e la cittadinanza;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 18/12/2019 avente ad oggetto: Regolamento
sulla collaborazione tra l’Amministrazione Comunale ed i cittadini per la cura e a valorizzazione
dei beni comuni e servizi di interesse generale (Patti di collaborazione) denominato nel prosieguo
“Regolamento”, definendo la cornice normativa per una collaborazione dell’Amministrazione con i
cittadini quale politica pubblica strutturale, permanente e trasversale per la cura del paese;

CONSIDERATO CHE:
 il suddetto Regolamento attiene principalmente all’instaurazione di diverse modalità di
collaborazione, più o meno strutturate, in materia di beni comuni urbani, beni cioè essenziali o
funzionali al benessere della comunità locale, a rischio di deperimento o congestione a causa di
fenomeni di uso inappropriato o eccessivo, oppure per i quali si ritenga necessaria una maggiore
valorizzazione i cui ambiti sono previsti all’art. 3 mentre  l'art. 6 del Regolamento individua nel
“Patto di collaborazione” lo strumento con cui il Comune e i cittadini, singoli o associati,
concordano il contenuto specifico degli interventi di cura e rigenerazione dei beni comuni;
 il contenuto del “Patto di collaborazione” varia in relazione al grado di complessità degli
interventi concordati e alla durata della collaborazione;

RICHIAMATA la D.G.R. n° 573 del 09.05.2019 avente ad oggetto “Linee guida per il servizio di
assistenza integrativa scolastica a favore di alunni/studenti con disabilità della vista e dell’udito
(DGR n° 819/2018 e n° 1033/2018);

RICHIAMATA la richiesta della famiglia T.S. per accompagnamento del minore G.J.S. a scuola
superiore ricevuta agli atti dell’ente con prot. n° 3003/2020;

VISTA l’istruttoria agli atti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 25-09-2020



VEGGIANO

RICHIAMATO il progetto presentato da questo Ente all’AULSS 6 (prot. n° 6433 del 10.08.2020)
che prevede una spesa stimata massima di € 6.000,00 realizzabile da settembre 2020 a giugno2021
(a. scolastico in corso);

RICHIAMATA la nota AULSS n° 6 ricevuta agli atti dell’Ente prot. n° 6584 del 14.08.2020
relativamente all’accoglimento del Progetto e al relativo rimborso da parte dell’AULSS sulla base
della rendicontazione di una spesa stimata massima di € 6.000,00 a questo Ente;

RICHIAMATA la D.G.C.  n° 89 del 21.09.2020 avente ad oggetto: “Patti di collaborazione per la
cura e la valorizzazione dei beni comuni e di interesse generale. Approvazione modulistica”;

DATO ATTO CHE è stato presentato un progetto per la valorizzazione dei beni comuni e di
interesse generale (Patti di collaborazione) ai sensi del vigente regolamento comunale approvato
con D.C.C. n° 47 del 18.12.2019, da parte di tre volontari (ns. prot. n° 7747/2020) regolarmente
iscritti al registro comunale nelle modalità indicate dal regolamento comunale approvato con
D.C.C. n° 46 del 18.12.2019;

VISTO il parere positivo espresso dal servizio sociale professionale;

RITENUTO di procedere all'approvazione del progetto che allegato sub “A” alla presente
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e,
in particolare, l’art. 42, comma 2; Richiamato l’art. 118 della Costituzione;

RICHIAMATI:
D.C.C. n. 43 del 18.12.2019 "Approvazione del bilancio di Previsione finanziario-
2020/2022”;
Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 19.02.2020 di approvazione del P.E.G. 2020;-

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 e
successive modificazioni, allegati parte integrante e sostanziale del presente atto, firmati
digitalmente:

PROPONE

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse la proposta di collaborazione che allegato1.
sub A) alla presente costituisce parte integrante e sostanziale presentato da questo Ente
all’AULSS 6 (prot. n° 6433 del 10.08.2020) che prevede una spesa stimata massima di €
6.000,00 realizzabile da settembre 2020 a giugno2021 (a. scolastico in corso);

DI DARE ATTO che L’AULSS n° 6 provvederà al delle effettive spese sostenute sulla2.
base della rendicontazione di un importo stimato massima di € 6.000,00 a questo Ente;

DI PUBBLICARE nel sito dell’Ente l’allegato sub A) “proposta di collaborazione”;3.

DI SOTTOSCRIVERE il relativo patto di collaborazione demandando il relativo4.
adempimento dal Caposettore Affari Generali;

DI STABILIRE altresì che gli adempimenti amministrativi relativi all’impegno di spesa per5.
il carburante e altre spese varie ed eventuali rimborsi sia effettuato dall’Ufficio Tecnico

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 25-09-2020



VEGGIANO

Comunale con imputazione della spesa al cap. 1600 del corrente esercizio finanziario e del
bilancio pluriennale dell’Ente;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.6.
134 ultimo comma T.U. 18.8.2000, n. 267 attesa l’urgenza di provvedere all’attivazione del
patto di collaborazione.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta scritta
VISTI i  pareri acquisiti a margine  ai sensi dell’art. 49,  del Testo Unico degli Enti Locali
approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
Con VOTAZIONE unanime favorevole dei presenti

DELIBERA

Di approvare la proposta di delibera così come predisposta

Successivamente e con separata votazione, con voti unanimi, espressi in forma palese, ai
sensi di legge

DISPONE

di dichiarare la presente delibera urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

Di dare atto che i pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di
legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147 Bis sulla proposta
numero 93 del 25-09-2020 ed allegati alla presente deliberazione.

Il presente atto viene trasmesso in elenco ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla
pubblicazione all’Albo Pretorio telematico.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 25-09-2020



VEGGIANO

OGGETTO PATTI DI COLLABORAZIONE PER LA CURA E LA VALORIZZAZIONE
DEI BENI COMUNI E DI INTERESSE GENERALE. APPROVAZIONE
PROGETTO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
REGGENTE

F.to arch. Marzari Simone F.to  Paniconi Pierangela
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 25-09-2020



VEGGIANO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PATTI DI COLLABORAZIONE PER LA CURA E LA
VALORIZZAZIONE DEI BENI COMUNI E DI INTERESSE
GENERALE. APPROVAZIONE PROGETTO

Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 25-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to Paniconi Pierangela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 25-09-2020



VEGGIANO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PATTI DI COLLABORAZIONE PER LA CURA E LA
VALORIZZAZIONE DEI BENI COMUNI E DI INTERESSE
GENERALE. APPROVAZIONE PROGETTO

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 25-09-20 Il Responsabile del servizio
F.to RIZZONATO MORENO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 25-09-2020



VEGGIANO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 91 del 25-09-2020

Oggetto: PATTI DI COLLABORAZIONE PER LA CURA E LA
VALORIZZAZIONE DEI BENI COMUNI E DI INTERESSE
GENERALE. APPROVAZIONE PROGETTO

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 25-09-2020 fino al 10-10-2020 con numero di
registrazione 587.

VEGGIANO li 25-09-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 25-09-2020



VEGGIANO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 91 del 25-09-2020

Oggetto: PATTI DI COLLABORAZIONE PER LA CURA E LA
VALORIZZAZIONE DEI BENI COMUNI E DI INTERESSE
GENERALE. APPROVAZIONE PROGETTO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

VEGGIANO li 25-09-2020 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 25-09-2020


